21 64. Rex etc. Johann i de Havering. , militi,

senescallo suo in duealu prediclo, salutem. Tra-

dendi seu dimittendiad cetisuniannuum Guilhelmo

de Sallu
1

, civi Baione, unani placeani in eadem

civitate supra wasam, ad eandeni edificandam in

loco competenti, prefato Gnilhelmo et heredibus

suis de nobis et heredibus nostiïs perpetuo possi-

dendam, prout nobis absque alieno prejudicio ma-

gis expedire videbilur, vobis tenore presencium

plenam tribuimuspotestatem. Nos enini tradicionem

seu diniissionem quani in forma predicta feceritis

,

ratam et firmam habebimus in futurum. T. R. apud

Westmonasleriuni , .xviij°. die Junii. Examinatur per

senescallos Vasconie et Agennesii.

2165. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Mandamus vobis quatinus , inquisita per vos vel

per alium idoneum de consilio nostro in partibus

illis veritate de valore terre, possessionnm et reddi-

tuum cujuscumque condicionis sint, quas et quos

dilectus et fidelis noster Reymundus de Campania,

miles, senescallus noster Agennesii, acquisivit et

habet in insula Oleronis , easdem terras et posses-

siones ac reddilus predictos ematis et retineatis

ad opus nostrum ab eodem Reymunflo j)ro precio

competenti, et ilhid precium sibi de dennriis nos-

tris per constabularium Burdegale aut thesaurarium

Agennesii nostros exsolvi faciatis. El illud quod

sibi super hoc solverit, volumus el precipimus in

suis compotis allocari. Nos enini ratuni habebimus

et acceptum quicquid per vos actum fuerit in pre-

missis. T. nt supra.

2166. lîex R., comiti Fuxensi", salutem. Gum

bone memoric Gasto de Byernio. fidelis noster,

' Saull-de-Navailles (Basses-Pyrénées , an-
, etc. Orlhez).

"
Vis. Ffuseenensi. Il est ici question de Roger-Bernard III,

comte de Foix, vicomte de Caslelbon, qui mourut en i3oi.

Il avait épousé Marguerite de Moncade, fdle de Gaston de

Réarn (le P. Anselme, t. III, p. 347).

RÔLES GASCONS. [A. R. xxi"-ia 9 3J

Lnpo Rergundi de Rurdegala, burgensi de Mor-

lano,in cerla summa pecunie, dum adhuc viveret,

teneretur
1

, ac idem Gaslo quosdam redditus pro-

venientes ex quibusdamcastris, locis et ballivis suis

assignasse! eidem, percipiendos pacifiée donec de

hujusmodi debito sibi foret plenarie satisfactum

,

prout in litteris super hoc inter eosconfectis plenius

continetur, et illud idem, cum in extremis ageret,

in testamento suo observari mandasset \ vos merca-

torem prediclum a castris, locis et ballivis predictis,

sicut accepimus, jeecistis, per quod idem mercator

de debilo suo prerlicto elongatur; nos itaque, in-

dempnitali prelati mercatoris in hac parte prospi-

cere cupientes, dilectioneni vestram requirimus et

rogamus quatinus laliter de predicto negocio, noslre

intercessionis intuitu , ordinare velitis quod prefatus

merciitorperviamrestilucionis seu aliam congruam

indempnis conservelur; ita quod lias preces noslras

sibi gaudeat profuisse, el nos \obis ob inde tenea-

mur ad mérita gracinrutn.T. ut supra.

2167. Rex Johauni de Gandeure, thesaurario

Agennesii, salutem. iVlantlamus vobis qualinus

expensas necessarias et racionabiles quas dilectus

clericus noster Stephanus de Ffita fecit circa fun-

dacionem et conslructioneni nove bastide et domo-

runi nostrarum de Monte Ffalcone ', et illas qne pro

premissis per ordinacionem vestram cum consilio

senescalli nostri parcium illarum et prefati Stephani

iniposteruni fient, solvatis, prout ad promocionem

dicte bastide et conimodum nostrum videritis expe-

dire. Nos enini quicquid in hac parte sic solveritis,

in vestro compoto precipimus allocari. T. R. apud

Weslmonasterium, .xxj". die Junii.

2168. Rex omnibus ad quos, etc., saluteui.

Gum gentes noslre in terra nostra Gaturcensi

' Voir plus haut , n° i iGa.

2 Dans son testamsiit. Gaston de Béarn veut rque Loup-

Ber|[on de Bordeaux garde les châteaux et terres d'Orthez,

de Larbaig, de Rivière-Gave, de Mongiscard, de Belloc, de

Saint-Boès, de Salies, de Montaner et de Sedzer (P. Ray-

mond. Inventaire sommaire. liasses-Pyrénées, Série E, t. IV.

p. 73: cf. Marca, Histoire de Béarn, p. 677).

' Monfancon-du-Lot, comme plus haut, n" aiû8.
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quandam baslidam vocatam Montlalcon de nian-

85

dato nostro construxerint, et habitatoribus dicte

bastide in fundacione ejusdem dilectus et lidelis

iioster Elias de Caupena, miles, senescallus noster

Petragoricensis et Caturceusis, cuni consensu et

ronsilio dilecti clerici nostriStepbani de Flila, certas

consueludines et libertates que aliis bastidis nostris

dari consuevenint, vice et nomine nostro cuni lit-

teris sigillo suo et predicti Stephani sigillatis con-

cesserit, sciatis quod nos, dictam fundacionem ac

predictarum consuetudinuni et libertatum conces-

sionem approbantes, ipsas pro nobis et heredibus

nostris ratiticamus et eciam tenore presencium con-

firmamus. In cujus, etc. T. R. apud Westmonas-

terium, .xxiij. die Junii.

2169. Rex constabulario suo Burdegale, salu-

tem. Cuni alias seniel et secundo vobis per nos-

Iras patentes litteras mandaverimus quod solveretis

venerabili patri in Gbristo P. , eadem gracia Adu-

rensi et Sancte Quiterie episcopo ', quingentas libras

Morlanoruni quas eidem concessimus et dari inan-

davimus pro restauracione et reparacione monasterii

Sancle Quiterie, et alias quingentas libras Morla-

noruni pro forti castro ville Sancle Quiterie, et

nichil, prout asserit, solveritis, nisi centuni quin-

quaginta libras dicte raonete racione castri predicti,

vobis precipiendo mandanius quatinus, visis pre-

sentibus, eidem vel ejus certo mandato, absque

ulterioris dilacionisincommodo, illudquod debetur

de sunmiis predictis intègre persolvatis. Et nos

dictas sumraas , cura eas preclicto episcopo solveritis

,

volumus in vestro corapoto allocari , premissa com

pienles , si oflensam nostram et indignacionem vo-

lueritis evitare. Datum apud Weslmonasterium

,

.xxiiij. die Junii. Per ipsura regera. Et examinatur

per senescallos Vasconie et Agennesii.

Rillé. Vacat quia mulatur ut infva 1
: mense et

.xix. die Julii.

2170. Rex etc. senescallo suo ducalus pre-

dicti Aquitannie, salutem. Cura dilectus et lidelis

1 Voir plus haut, n" io3A-io36, to4>.

- Voir plus loir», n" 2190.

noster Petrus Anianevi, miles, capitalis Bogii',

conqueratur quod in possessione cujusdam par-

tis lande quam babet contiguam lande nobis el

Bernardo de Baslade communi , bajulus noster de

Saunhac inquiétât eundeni capitalem indebile et

injuste, vobis mandamus quatinus, ad diclum lo-

cum personaliter accedentes et ipsum oculis subi-

cientes, inquisita diligenter de premissis per vos

vel aliuni seu alios a vobis deputandos, vocato dicto

bajulo, veritate, dictarum landarum lerminos

quoad dictum capitalem declaretis, questionem

bujusmodi totaliter terminantes: et dicto bajulo

nostro precipiatis quod inl'ra terminos dicte lande

.

quos invenietis pertinere ad dictum capitalem,

eundeni de cetero nullatenus inquietet. In cujus , etc.

Teste me ipso apud Westmonasterium , .xxj°. die

Maii. Per ipsum regem ,
quia alias fuit concessa.

MEMBR. 9.

2171. Rex senescallo, prepositis, ballivis et

ceteris miuistris suis Vasconie qui modo sunt vel

pro teniporc l'uerint, salutem. Quoniam dilectum

nostrum venerabilein in Chrislo patrem P., eadem

gracia Adurensem et Sancte Quiterie episcopuin,

cum bonis suis universis sub nostra protectione

recepiiims speciali, vobis et veslrum cuilibet in

solidum precipimus el mandamus quatinus ipsum,

ejus famdiam, ecclesiam suam, loca el bona sua

ac suorum et ejus subditos teneatis, cuslodiatis.

protegatis et defendatis, sub noslra proteclione et

gardia speciali, ab injuriis, violenciis et novitatibus

indebitis quibuscumque, prout racionabdius el

prompcius ' fuerit faciendum , et eundeni episcopum

per nostros vel per alios non permittatis indebile

molestari, taliter super hiis facienles ne per nos de

negligencia redargui valeatis. T. R. apud Westmo-

nasterium, .xxiiij. die Junii.

2172. Rex dilectis sibi magistris Petro de Podio
'

' Voir plus liuul, n" a 109, où le captai de Bueh est appelé

Pierre Amauvia.
" Ms. prout racionabilis et prom/iii*.

3 Le l'ech, nom de lieu assez fréquent dans la région.

Pierre du Per h a été mentionné plus haut, n" 3iq.
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et Reymundo de Bernardon. , salutem. Venions ad

nos Galhardus de Rassiliis
1

, miles, suo et aliorum

militum et domicelloruin parcennariorum suoruni

de Cinbarg[iis] noniine, nobis exposuit couque-

rendo qnod super quibusdam convencionibus per

gentes nostras, quando inceperunt bastidam nos-

tram Montis Ffalconis, diocesis Caturcensis, factis

seu initis super certis articulis coram Ffidcone de

Soers\ tabellione, cum milite ac parcennariis suis

predictis, confectum fuit per ipsum tabellionem

sub certa forma publicum instrumentum ; et post-

modum, quia, viso tenore instrument predicti,

fuit super aliquibus in ipso instrumente conten-

tis dissensio inter partes, rupto prêter voluntatem

dicti militis et suorum parcenariorum instrumente

predicto , aliud instrumentum super dictis conven-

cionibus, juxta recordum testium qui premissis

interfuisse dicebantur per senescallum nostrum

illarum parcium et dictum notarium, absenlibus

et non consencieutibus dictis milite ac suis parcen-

nariis, habilum et receptum, dicitur fuisse con-

fectum, substancia dictarum convencionum in

aliquibus immutata in prejudicium militis et par-

cennariorum suorum predictorum. Quapropter, de

voluntate senescalli nostri et militis predictorum,

vobis committimus et mandamus quatinus, vocatis

partibus que dictas convenciones lècerunt, super

dictis articulis de quibus ipsas partes inveneritis

dissentire, per juramenta earumdem parcium et

testium quorum nomina in dictorum instrumen-

torum vel alterius ipsorum lenore snnt infrascripla,

et aliorum quos predictis convencionibus interfuisse

compereritis , veritatem inquiratis seu addiscatis,

et veritatem quam super dictis convencionibus in-

veneritis dictis partibus per vestras apertas litteras

declaretis, precipientes et facientes ipsas conven-

ciones sub forma qua ipsas inveneritis esse factas a

partibus observari. Rursus, cum dictus miles asse-

ruerit coram nobis quod jurati et habitatores dicle

baslide eidem militi et parcennariis suis in pralis,

nemoribus et rébus aliis dampna plurimaintulerunt

et inférant incessanter, et quod eosdem parcen-

1 Mb. RaJJiliis; mais voir plus haut, n° 21/18.

9 Peut-être Sors , commune d'Ales (Dordofjne, arr. Ber-

gerac, c. Oadouin).

narios in possessione ac percepcione coti seu gar-

diagii, talliarum , hominum et aliorum devetïorum

perturbaverunt et perturbant seu impediunt minus

juste, vobis mandamus quatinus dampna predicta

emendari et dictas turbaciones seu impedimenta

cessai'e, ac ipsos parcennarios possessione pacifica

premissorum gaudere
,
quanto celerius sine juris

offensa poteritis, facialis, servatis tamen convencio-

nibus supradictis. Damus siquidem tenore presen-

cium in mandatis omnibus senescallis, ballivis et

aliis ministris nostris qui nunc sunt et pro tempore

fuerint quod, quicquid super premissis cognoveri-

tis, decreveritis , seu judicaveritis et mandaveritis

,

faciant inviolabiliter observari. Si autem ambo pre-

missis vacare non poteritis , tune vos , prefate Rey-

munde, predicta omnia compleatis. Datum apud

Cantuariam, .x. die Julii. Per regem et consilium.

El examinatur per magistrum Reymundum de

Fferar.

2173. Rex seuescallo suo Vasconie, salutem.

Geralda de Bezaduno 1

, uxor quondam Bertolomei

de Banheriis
2

, civis Baione , sua nobis gravi querela

monstravit quod Arnaldus Reymundi et Bertrandus

deLalana, fratres, seu eorum familia, ipsis man-

dantibus et opem prestantibus seu ratum habenti-

bus, predietnm Rertholomeum in pace nostra apud

Baionam publiée murtro interfecerunt. Quocirca vo-

bis mandamus quatinus, inquisita super dicta morte

diligencius veritate, quos de ipsa culpabiles inve-

neritis taliter, mediante justicia, ptiniatis quod eo-

rum pena sit ceteris similia lemptare volentibus in

exemplum, et ad nos querela non perveniat iterata.

Datum apud Cantuariam, .xj. die Julii.

'217 II. Rex dilecto et ndeli suo Johanni de Ha-

vering. , seuescallo suo Vasconie, salutem. Gravem

querimoniam magistrorum navium et nautarum

Baione accepimus continentem qnod, cum post

contencionem sedatam que uuper suscitatafuit inter

magistros navium el naulas Quinque Portuum , ex

parte una , et nantas et magistros navium de Baiona

,

1 lîczaudun. commune d'Arengosse (Landes, arr. Mont-

de-Marsan, c. Arjusanx).

2 Sans doute Bagnèree-de-BigoTPe.
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ex altéra, predictis magistris navium et uautis de

Baiona de gracia nostra speciali dedissemus du-

centas libras sterliiigoruin que ad manus Paschalis

de Pynu 1

devenerunt, idem Paschalis predictis

magistris naviiun et uautis de Baiona dictas du-

centas libras nondum persolvit , set solvere penitus

contradicit , ut dicitur, iu ipsorum magistrorum na-

vium et nautarum de Baiona dampnum nou mo-

dicum et gravamen. Et ideo vobis mandamus quod

apud Baionam personaliter accedatis et, vocatis

quorum interest, vos diligenter informetis si pre-

dictus Paschalis dictas ducentas libras receperit,

et dictis magistris vel nautis de Baiona aut alicui

alii, ipsorum nomine , satisfecerit, vel non , de ducen-

tis libris predictis ; et, si predictam pecuniam adhuc

inveneritis solvendam , ut superius expressum est,

predictum Paschalem ad solvendum predictis ma-

gistris navium et nautis de Baiona ducentas libras

predictas per capcionem et distractionem omniiun

bonorum suorum, et eciam aliis modis omnibus

quibus secundum foros et consuetudines parcium

illaruni fieri poterit et debebit, vinliter compellatis,

(aliter vos habentes ne ob vestri defectum super pre-

missis ad nos perveniat iterata querela. T. R. apud

Gantuariam, .x. die Julii. Et sunt clause.

2175. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Mandamus vobis quatinus Reymundum Gudlelmi

,

j>ersonam de Lingonio, in suis justis possessionibus

tam personatus predicti quam aliorum bonorum

suorum protegatis et, prout justum fuerit, defen-

datis ab injuriis et violenciis manifestis. Datum

apud W estmonasterium , ultima die Junii. Exami-

natur per senescallum Vasconie et magistnun Bey-

mundum de Kferrar.

2176. Rex seuescallo Vasconie et constabulario

suis Burdegale, salutem. Mandamus vobis et ves-

tium cudil>et in solidum quatinus, si vobis con-

stiteiit per compota Reymundi de Mirallo
,
quondam

constabularii nostri Burdegale, ipsum fuisse onera-

tum de vadiis solulis Guillebno Fferrioli
3

, quondam

1 Pascal du Pin ;i été mentionné plus haut, n' 176,

- Guiliaume Ferriol, seigneur de Tonneiii9 (n° i44(j),

était déjà mort en 128g (n° iaiS).
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senescallo Bigotre , racione senescalcie predicte , de

tempore quo tenuit eandem , heredes predicti Guil-

lelmi pro predicta pecunie summa per capcionem

bonorum suorum distringatis
,
quousque prediclo

Reymundo de eadem pecunie summa fuerit satis-

factum, nisi forte dictum Guillelmum in compoto

suo de eisdem vadiis inveneritis simibter oneratum;

quod si ita actum inveneritis , tune prefatum Rey-

mundum de predicta pecunie summa exoneretis, et

eandem de arreragiis in quibus nobis tenetur dedu-

catis. Datum Gantuarie, .xvj°. die Julii.

2177. Rex constabulario suo Burdegale , salutem.

Quia medietatem illius pecunie de qua Beymundus

de Mirallo, uuper constabularius Burdegale, pro

firma castellanie de Blankafort ', ultra illam summam

pro qua eandem castelianiain computavit , se tradi-

disse
2
ad firmam Sanctio de Mirallo, filio suo. et

Helie Vigerii per spacium trium annorum et dimi-

dium, eo quod dictam castellaniam minus commode

assensaverat per auditores soi compoti extitit one-

tatus, eidem ReYmundo remisimus de gracia nostra

speciali, vobis mandamus quatinus dictam medie-

latem, proul per inspeclionem dicti compoti vobi>

constare poterit, dicto Reymundo de arreragiis in

quibus vobis tenetur deducatis seu allocetis. Datum

apud Cantuariam, .xvj. die Julii.

2178. [Rex] senescallo, prepositis, baHivis et aliis

iniuistris suis Vasconie et dncatus predicti qui mine

sunt vel pro tempore fueiïnt, salutem. Quoniam

Iviipum Bergundi de Burdegala 3
, burgensem [de]

Morlanis, una cum bonis suis, locis, castellaniis et

redditibus que sibiperdilectum et fidelem nostrum

consanguineum Gastonem, quondam vicecomitem

Bearnii, tam in testamento ejusdem quam cum

instrumentis publicis inveneritis obligata , volumus

ab omni violencia et injuria protegi et defendi,

vobis et vestrum cuilibe mandamus quatinus eun-

dem Lupum Bergundi cum bonis predictis ab omni

violencia, injuria, molestia, gravainine et indebita

novitate viriliter. quantum sine juris offensa pote-

1 Blantpicfort ( Gironde, arp. Bordeaux).

2 Plusieurs mois ont sans doute été omis par le copiste.

' Voir plus haut, n" siO'i.
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i itis, defendatis. Et si quid eidem in premissis foris-

factum fiierit, ilhul faciatis, quamcito secundum

jiisticiam poteritis, emendari. Datuni apud West-

monasterium, ullima die Junii.

5179. Iîex senescallo Vasconie et constabidario

Burdegale suis , salntem. Giim intellexerimus quod

Reymnndus de Mirallo, tempore quo erat consta-

bularius noster Burdegale, de niandato Gastonis,

quondam vicecomitis Bearnii, solvit Johanni de

Greiliaco , super feodo ipsius Gastonis quod super

costumani nostrani Burdegalensem percipere con-

suevit, trescenlas quadraginta libras Turonen-

sium, quam summam pecunie idem Johannes sol-

verat domino de Greanli
1

et Johanni de Blanhon 2

,

militibus, nomine dicti Gastonis, prout premissa

per litteras prefati Gastonis et Pétri de Greiliaco

quondam vobis plenius apj)arebunl , et prefalo

Beymundo de predicta solucione nulla facta fuerit

allocacio, vobis mandamus quatinus de arreragïis

feodi predicti , si qua extant, vocalis heredibus seu

executoribus dicti Gastonis, eidem Reymundo de

préfala summa pecunie vos vel alter vestrani intè-

gre satisfieri faciatis ; si tamen predicto Gastoni ni-

chil de hiijusmodi feodo debeatur, vos, senescalle

predicte, vocatis coram vobis heredibus seu exe-

cutoribus supradiclis , ipsos ad solvendum dictam

pecunie quantitatem memorato Beymundo prout

justum fuerit compellatis. Et intérim de gracia

speciali ', dum tamen dictum Beymundum in pro-

sequendo dictum negocium necgligentem esse non

appareat vel remissum. Datum ut supra. Examinatur

per senescallum Vasconie et magïstrum Beymundum

de Fferrar.

2180. Bex constabidario suo Burdegalensi,

salntem. Quoniam ordinaciones et convenciones

initas, habitas et faclas super pariagio ville Sancte

Quiterie inter nos et venerabilem in Ghristo patrem

P., eadem gracia Adurensem et Sancte Quiterie

' Mot sans doute défiguré par le copiste.

2 Peut-être Blagnan, commune de Monléon-Magnoac

(Hautes-Pyrénées, arr. Bagnères-de-Bigorre, c. Castelnau-

Magnoac).
3 Le copiste a sans doufe omis plusieurs mots.
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episcopum', lenere volumus et conservare, vobis

precipiendo mandanius quatinus, sine ddacione

quacumque , mediam partem pecunie que pro areis

,

solis et casalibus edilicande seu construende bastide

dicte ville Sancte Quiterie per senescallum nostrum

dicti ducatus vel alium de mandato suo, et per pre-

fatum episcopum vel attornatum suum taxabitur et

eciam est taxata, solvatis illis quibns eril solvenda

vel eorum certo mandato; ita quod dictus episcopus

solvat aliam mediam partem, prout in dicto paria-

gio continetur. Quam mediam partem per vos eis

solutam volumus in veslro compoto aliocari; tali-

ter super hoc facienles ne propler defectum nostri

editicacio
2
dicte bastide seu construclio in aliquo re-

tardelur. Pieterea volumus et mandamus predicto

senescallo nostro Vasconie et vobis quod circa fun-

dacionem dicte bastide inteudatis, et detis eidem

bastide construende et habitaloribus dicti loci

auxilium , consilium et juvamen , ac eosdem ab

injuriis. violenciis et novitatibus indebitis quibus-

cumque
,
prout prompcius et commodius poteritis

,

dedendalis. Datum Canluarie, .xvj. die Julii. Exa-

minatur per senescallum Vasconie et magistrum

R. de Fferar.

2181. Bex dilecto et lideli suo Johanni de Ha-

vering. , militi, senescallo suo Vasconie, salntem.

Gravem querimoniam tnagistrorum navium et nau-

tarum Baione recepimus continentem quod, cum

post contencionem sedatam que olim exorla fuit

inter magïstros navium et nautas Quinque Portuum

,

ex parte una, et predictos nautas et magistros

Baione , ex altéra , eisdem magistris navium et nantis

de Baiona dedissemus ducentas libras sterlingorum

de nostra gracia speciali , quas Paschalis de Pinu 3

recepit, idem Paschalis memoratis magistris navium

et nantis Baione dictas ducentas libras nondum

persolvit, iinmo solvere, ut dicitur, penitus con-

tradicit, in ipsorum magislrorum et nautarum

dampnum non modicum et gravamen. Et ideo

vobis mandanius quod apud Baionam personaliler

accedentes, vocatis quorum interest, si predictani

1 Voir plus haut, n" 747.
2 Ms. hedifficttcio.

1

Voir plus haut, n" 317'!.

[A.R.xxi°-i2q3J

peeuniam adhuc inveneritis solvendam, utsuperius

est expressum, eutulem Paschalem ad solvenduni

predictis magistris navium et nantis de Raiona

ducentas libras sterlingorum predictas per capcio-

neni et distiactioneni omnium bonorum suorum,

si necesse fuerit, et eciam aliis modis omnibus

([uibus secundum foros et consuetudines illarum

parcium fieri poterit et debebit , viriliter compellatis;

taliter vos habentes ne ob vestri defFectum super

premissis ad nos perveniat iterata querela. T. R.

apud Canluariam, .xvj. die Julii. Examinatur per

senescallum Vasconie et magistrum Reymundum

de Fferaria.

2182. Rex baronibus suis Quinque Portuum et

omnibus magistris navium, nautis, marineriis el

aliis subditis suis Anglie, Baione et aliarum terra-

rum régis, salutem. Cum super contencionil)us et

discordiis que erant inter illustrent regem Gastelle

,

gentes et subditos ipsius , ex parte una , et gentes

nostras de Baiona et oceasione ipsorum Baione inter

alias gentes nostras, ex altéra, treuge sinl irrite

coram nobis usque ad proximum festum Nalalis

Doniini durature ', tota die ipsius festivitatis inclusa

,

vobis omnibus et singulis mandamus atque pre-

cipimus, sub omni eo quod contra nos potestis

committere, quatinus prêta tis régi el subditis suis

supra mare \el ad terram, oceasione dictarum dis-

sensionum , nullam violenciam , molestiam vel inju-

riant in personis aut bonis aliquibus inferatis, durante

termino supradicto ; scientes quod quicquid in con-

trarium leceritis, in nostri prejudicium et con-

temptum qui predictas treugas per subditos nostros

facere observari promisimus, reputabimus esse fac-

lum; et iuterim persone vel bona Placenlinorunr,

Januensium 3
et Porlugalensium in veslris navibus

non portentur. Datum ut s". Examinatur per pre-

1 Le texte de cette trêve est donné dans Rymer, à la date

du 16 juillet iag3.
3
Habitante de l'iasentia ou Plcncia, dans la province de

BÙeaye (Espagne). Comp. Balasque et Dulaurens, Études sur

Bayonne, t. II, p. 5 16.

i
II est probable qu'il s'agit ici des colonies de Génois

établis sur les côtes d'Espagne (cf. Charles de la Roncière,

Histoire de la marine française , t. I, p. 35o).
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dictos senescalluni et niagislrum Reyiiiiinduni de

Fferrar. Et duplicatur.

2183. Rex Johanni de Sancto .lohanne, locum

si m 1m tenenti, et Johanni de Havering. , senescallo

in predicto suo ducatu Aquilannie, militibus et li-

delibus suis, salutem. Cum Arnaldus de Villario et

Johannes de Ardirio
1

, cives nostri el nuncii com-

munitatis civitalis nostre Baione, nos requisiverint

de electione majoris sui per juralos ejusdem loci la-

ciendadimittendaeisdem,et[de]aliquibusaliisrequi-

sicionibus quas
2
eisdem nunciis Iradi fecimus sigillo

curie nostre Vasconie sigillatas, vobis et vestrum
3

utrique in solidum plenamcommittimus potestatem

quod, deliberacione habita cum aiiqnibus civitatis

ejusdem et aliis quos ad hoc duxeritis eligendos,

super premissis requisicionibus ordinelis, staluatis

et mandetis quod nostre ac contmunitatis predicte

utilitali, sectiritati et providencie [videritis f'acien-

dum]; scientes quodratum habebimus aUme firmiim

quicquid super premissis duxeritis ordinandum.

Datum Cantuarie, .xviij. die Julii.

2184. Bex dilectis et fidelibus suis, majori et

juratis civitatis nostre Baione, salutem'. Ad vestro-

rum instanciani nunciorum , cum littera vestra cre-

dencie nobis oblata, vobis concedimus tjuod in civi-

tate nostra predicta personis, mercimoniis et aliis

bonis pensitacioneni , preslacionem seu assisam ali-

quam compelentem possitis imponere et levare per

quinquennium duraluram, et in reformacionem ac

melioracionem dicti loci, juxla vestri et nostrorum

senescalli aut locum tenentis in ducatu Aquitannie

consilium convertendam. Dalum ut supra.

2185. Rex karissimo nepoti suo Arlhuro , vice-

1 Sur Arnaud de Vielar (ou Bielar) et Jean d'Ardir, voir

les Etudes sur Bayonne, t. II, p. 016, 5 17.

Ma. quos.

5 Ms. vestri».

' Publié par Champollion-Figeac, Lettres de roiê et

reines, t. I, p. 4o5 , et analysé dans ies Études sur Bayonne,

p. 617-518.
5 Ms. Archibaldo. Le vicomte de Limoges , en 1 ao3 , était en

effet Arthur de Bretagne, comle de Richraond , fils de Jean II,

comte ou duc de Bretagne, et de Béatrix d'Angleterre, sefur

1 a

IVl'MMtr.IL JiAIIONAl I .
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coniili Lemovieensd, salutem. Per gentes nostras

prefati ducatus datum est aobis intelligi quod in

terris et possessionibus et juribus GuidonisFflameat,

domicelli, que tenentur a nobis in feudum quoad

aliqua, inquietatis euudem, nec permittitis ipsuni

gaudere possessione pacifica premissorum , necnon

quod aliani terrain suam quam tenet a vobis saisi-

\istis et saisinam , ut dicitur, detinelis , ad instan-

ciam magistri W. de Maio Monte
1

, de quo nostis

quantum per vos et nos sibi sit deferendum; cuni

igitur confidamus quod jus et honorent noslrum

affectatis sicut vestrum proprium conservare, vos

affectuose rogaraus quatinns dictum Gwydonem,

qui de vobis non curât aliqualiter conqueri, amore

noslri favorabiliter recommendatum liabentes, ip-

snm orania bona sua predicla babere et tenere pa-

cifiée permittatis ;
quod et si noht querimoniam

facere de premissis, saltem de favore vestro et

sni status tranquillitate precuni nostrarum ob-

tentu leletur, et regraciari merito teneatur. T. ut

supra.

MEMBR. 1 .

2186. Rex dilecto et fideli suo Johanni deSancto

Johanne, militi, locum suum tenenti in ducatu

Aquitannie, salutem. Cum karissimo consanguineo

nostro quondam Mauricio
3

, domino Gredonii el

Sab[lJolii , in predicto ducatu locum nostrum tenenti,

plura commisissemus que, morte preventus, non

potuit ducere ad effectum, vobis mandamus qua-

tinus omnia que inveneritis per nos eidem Mauricio

fuisse
3
, commissa compleatis

, prout videritis facien-

dum. T. H. apud Gantuariam, .xix. die Julii. Per

ipsum regem. Et est patens.

d'Edouard I
er

. H avait épousé en 1277 Marie dp Limoges, qui

mourut en 1291 , laissant trois fils : Jean, Gui et Pierre.

L'ainé devint plus tard Jean III, duc de Bretagne, et le

cadet, Gui, vicomte de Limoges (Marvaud, Histoire des vi-

comtes el de la vicomte de L'iitogen, 1873. Tome I, p. 334 et

347 ).

1 Peut-être Maumont, commune de Bosiers-d'Égletons

(Corrèze, c. Eglctons, arr. Tulle).

2 Maurice de Craon mourut le 11 février i9p,3. — Voir

plus huut, n° 987.
3

Ms.ferc.
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2187. Rex omnibus ad quos. elc' Noveritis quod

dilecto et fideli nostro Johanni de Sancto Johanne

,

militi, locum nostrum in dicto ducatu tenenti,

committimus potestatem et spéciale mandatum re-

cipiendi, loco nostri et nomine, illa deveria que

nobis teuelur facere venerabilis pater Bertrandus

,

predicta gracia episcopus Agennensis
2

; ratum habi-

turi et gratum quod sibi nomine nostro fiet, ac si

nobis ipsis factum fuisset. In cujus , etc. Datum , etc.

,

ut supra. Per ipsum regem. Examinatur per ma-

gistrum Reymundum de Ferrar. Et proximo supra.

2188. Rex omnibus magistris navium, nautis,

marineriiset aliis subditis suis, salutem. Licet alias

vobis pluries inhibuerimus ne aliquibus de regno

Ffrancie noceretis in personis aut bonis, vobis

nichilominus iterato et specialiter inhibemus ne

Petro de Inclaustro et aliis vicinis suis violenciam

,

molestiam seu impedimentum aliquod inferatis,

quominus vina que habent Burdegale et alibi in

ducatu nostro predicto possint inde ad partes alias

ad quas voluerint transferre; scientes quod, si

contra hoc feceritis , nobis ad injuriam et prejudicium

asscribemus , et quoscumque subditos nostros con-

trafacientes graviter puniemus. Datum Cantuarie,

ut s\ Per ipsuni regem. Examinatur per magistrum

Reymundum de Ferrar.

2189. Rex dilectis et fidelibus militibus suis

Johanni de Sancto Johanne, locum suum tenenti,

et Johanni de Havering. , senescallo suo in dicto

ducatu, salutem. Cum dilectus et fidelis noster

magister Reymundus de Ferreria, decanus ecclesie

Sancti Severini Burdegale, nobis diu servierit di-

ligenter, et propter hoc ipsum a suis propriis et

ecclesie sue predicte negociis quasi continue opor-

tuerit absentari, vobis et vestrum utrique preci-

piendo mandamus quatinus in possessionibus quas

ipse decanus vel predecessores sui et dicta ecclesia

habuerunl ante promocionem ipsius Reymundi in

decanum , ipsum Reymundum et suam predictain

ecclesiam deffendalis. Et si quid inde post mor-

Publié dans Rj mer.

Voir plus haut, a" 9123.
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tem immediati predecessoris soi per quem(|iiara

usiirpatuni fuerit, illud emendari et reinlegrari fa-

ciatis rum omni celeritate qnam circa hoc poleritis

ad[li]ibere, ne sepedictam ecclesiara de servicio per

dictum decanura et alios conca[no]nicos suos no-

bis impenso , de quo debent graciam et comodum

reportare, desolacionem vel lesionem contingat ali-

quam sustinere; taliter vos liabentes ne ob defec-

tum vel negligenciam vestri querelam super hiis

audiamus. Datvim ut supra. Examinatur per ma-

gislrum Reyrnundum de Ferrar.

2190. Rex constabulario suo Burdegale , salutem.

Cum dilecto et (ideli nostro Lupo Bergundi deBurde-

gala
,
propter grata servicia per ipsum nobis impensa

,

ducentas iibras nove nionete Burdegalensis dede-

rimus de gracia nostra speciali , vobis precipiendo

mandamus quatinus dictas ducentas bbraseidem,

visis presentibus , absque dilacione qualibet per-

solvatis, taliter facientes ne propter retardacio-

nem solucionis doni uostri predicli ipsum oporteat

expensas facere vel dampnmn aliquod sustinere.

Dictam enim summam, cum eam sibi solveritis,

voltunus in vestro compoto allocari. In cujus, etc.

T. ut supra.

2191. Rex dilecto suo thesaurario Agenensi.

salutem. Gum quietaverimus et dederimus dilecto

et fideli nostro abbati Sancti Maurini 1

, Agennensis

diocesis, pro serviciis per ipsum nobis impensis,

quingentas Iibras Arnaldensium de mille libris

ejusdem monete quas idem abbaspermanus vestras

a nobis mutuo recepit, vobis mandamus quatinus

eundem abbatem de residuo dictarum mille libra-

rum in sufierencia ponatis , recipiendo ab ipso sin-

gulis annis in festo Pascbe centnm Iibras ejusdem

monete
, quousque de dicto debilo nobis sit intègre

satisfactum. Datum apud Gantuariam, vicesimo die

Julii. Per ipsum regem. Et examinatur per magis-

trum Reyrnundum de Fferrar.

2192. Bex dilectis et lidelibus suis Jobanni de

' Gaubert Girval, abbé de Saint-Maurin , a déjà été

plusieurs fois mentionné.
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SanctoJobanne, locuni nostrtinitenenti, et Johanni

de Havering. , militi, senescallo nostro in dicto

ducatu , salutem. Mandamus vobis et utrique ves-

trum quatinus per vos, alium seu alios, inquiratis

diligenter de valore annuo illarum rernm et jurium

(piesecundum mandatimi nostrum fuerunt restituta

(nùllelmo Aloz, militi, post concessionem Petro

Iterii, militi nostro, factam ad vitam suamdeballiva

nostra de Burgo pro certa quantitate, et dictum

valorem annuum rerum seu jurium predictorum

emendetis seu allocelis eidem. Datum ut supra. Per

ipsum regem. Et examinatur per magistrum Bev-

mundum de Fferrar.

21 93. Rex omnibus ad quos, etc. , salutem '.No-

veritis quod dilecto et fideli nostro Johanni de

Sancto Johanne, militi, locum nostrum in dicto

ducatu tenenti , committimus potestatem et spéciale

mandatum tvcipiendi et f'aciendi , loco nostri, jura-

menta fidelitatis et alia similia deveria que nos

et veneiabilis pater Berlrandus
,

predicta gracia

episcopus Agenensis, adinvicem facere et exhibere

tenemur, ratum habituri et gratum quod super hiis

nostro nomine fiet, ac si per nos faetum fuisset.

In cujus, etc. Datum Cantuarie, .xviij. die Julii.

Per ipsum regem. Et examinatur per magistrum

Beymundum de Fferrar.

2194. Rex dilecto suo magistro Robberto de

Leishet, constabulai'io suo Rurdegale
2

, salutem.

Noveritis quod Gausberto de Rampone, militi

nostro, coucedimus et donamus, quamdiu nobis

placebit , viginti quinque Iibras monete Burde-

galensis singulis annis pro robbis suis, et decem

solidos monete Gaturcensis pro expensis suis,

singulis diebus quibus ad mandatum senescalli

nostri illarum parcium proficiscetur pro causis et

negociis nostris. Quapropter vobis mandamus qua-

tinus robbas et vadia predicta solvatis eidem juxta

concessionem noslram predictam. Et quod inde

juxta premissa solveritis, vol unius in vestro compoto

1 Publié dans Rjiner.

2 Maître Robert de Leisset a déjà été mentionné plus

haut , mais ici, pour ia première fois, comme connétable de

Bordeaux.
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allocari. Daium Cantuarie, .xx\ die Julii. Per ipsum

régent. Et examinatur per magistrum Reymundum

de Fferrar.

2195. Rex constabnlario suo Burdegale, salutem.

Quia in compoto per Johannem de Refla recepto de

diiecto et fldeli nostro Helia de Caupena , de tempore

quo habuil castrum nostrum Malileonis
1

in custodia

ex commissione nostra , voluimus quod ducente libre

monele Rurdegalensis , de primo anno quo in Vas-

coniam ultimo accessimus, allocarentur eidem de

nostra gracia speciali, et lterio de Engolisma, nu-

per constabnlario nostro Burdegale, mandavimus

quod ipsum Heliam de predictis ducentis Jibris

quietum esse et in suo compoto eas faceret allocari,

prout in nostris aliis litteris quas inde habet dictus

Helyas plenius continetur, nec hoc faclum fuerit,

prout ipso Helia recepimus conquerente, vobis

mandamus qnatinns dictum Heliam de predictis

ducentis libris quittetis et liberetis, vel eas in suo

compoto allocetis quas post hujus?nodi mandatum

nostrum completum volumus in vestro compoto

allocari, predictis aliis et presentibus litteris nostris

pênes vos retentis. Dalum ut s". Per ipsum regem.

Et examinatur per magistrum Revmundum de

Fferrar.

2196. Rex univers iset singulis fidelibus suis

in ducatu Aquitannie et aliis quorum interest vel

interesse potest, salutem. Sciatis quod commisimus

diiecto clerico nostro magistro Roberto de Lesseth

castrum nostrum Burdegale et olficium coustabula-

rie seuc astellanie ejusdem loci nim pertinenciis,

cuslodiendum quamdiu nostre placuerit voluntati.

El ideo vobis et cuilibet vestrum mandamus quod

eidem magistro Roberto , tanquam constabulario seu

castellano nostro dicti loci, in omnibus que ad

oÛîcium predictum pertinent silis intendentes et in

omnibus respondentes. In cujus, etc. Datum apud

Cantuariam , .xiij . die Julii.

21 97. Rex diiecto clerico suo lterio de Ingolisma,

nuper constabulario suo Burdegale, vel ejus locum

' Mauléon-Souie ( Basses-Pyrénées ).
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tenenti ibidem , salutem. Cum commiserimus diiecto

clerico nostro, etc., ut proximo supra, vobis man-

damus quod eidem magistro Roberto castrum pre-

dictum et officium constabularie seu castellanie

ejusdem cum pertinenciis, una cum armaturis,

viclualibus et omnibus aliis bonis in eodem Castro

evislentibus, per cyrograpbum inter vos et ipsum

inde conlrciendum, sine dilacione liberetis custo-

diendum in forma predicta. Datum ut s\

2198. Rex constabulario suo Burdegale, salutem.

Cum alias mandaverimus lterio de Engolisma , tune

constabulario nostro Burdegale, quod de primis

denariis nostris, undecumque ipsos habere posset,

solverel diiecto et fideli nostro Petro Iterii, militi,

vel suo mandato dictas nostras litteras deferenti
1

,

cenlum libras Burdegalensis monete, quas eidem

concessinius de dono nostro , racione plurium expen-

sarum factarum per ipsum nos et nostra négocia

in partibus Vasconie prosequendo, tempore quo

nulla vadia percipiebat de nobis, prout in litte-

ris nostris quas inde habet plenius continetur, et

adhuc restent solvende sexaginla et quindecim libre

de somma predicta, quia dominus Iterius viginti

quinque libras de dictis centum libris allocavit

eidem militi, sicut dicit, vobis mandamus quatinus

predictas sexagiuta et quindecim libras solvatis

eidenr . vel mandate suo alias predictas et présentes

nostras [litteras] deferenti. Et cum eas solveritis,

volumus quod in vestro compoto allocentur, pre-

dictis aliis et presentibus litteris nostris pênes

vos retentis. Datum Cantuarie. .xx°. die Julii. Per

ipsum regem. Et examinatur per magistrum Rey-

mundum de Fferrar-.

2199. Rex constabulario suo Rurdegale qui

nunc est vel pro tempore ftrerit, salutem
2

. Cum

alias semel et secundo per nostras patentes litte-

ras mandaverimus lterio de Engolisma ,
quondam

constabulario nostro Burdegale, quod venerabili

patri in Christo P. , eadem gracia Adurensi et

1

Voir plus liant, n" l&og.

* La présente charte reproduit presque littéralement le

n" 2160.
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Sancte Quiterie episcopo
1

, solverentur quingente

libre Morlanorum quas eidem concessimus et dari

mandavimus pro restauracione et reparacione mo-

nasterii béate Quiterie , et alie quingente libre Mor-

ianorum pro forti castro ville Sancte Quiterie

et nichil eidem, prout ipse asserit, sit solutum, nisi

centum quinquaginta libre, racione castri predicti,

vobis precipiendo mandamus quatinus, visis pre-

sentibus, eidem episcopo vel ejus certo mandato

absque ulterioris dilacionis incomodo, illud quod

debelur de summis predictis intègre persolvatis. Et

nos dictas summas, cum eas predicto episcopo sol-

veritis, volumus in vestro compoto allocari; pre-

missa complentes, si offensam nostram et indigna-

cionem volueritis evitare. Datum Cantuarie, .xix°.

die Julii. Per ipsum regem. Et examinatur per ma-

gistrum Reymundum de Fferrar.

2200. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Sancto

Johanne, militi, locum suum tenenti in dicto du-

catu, salutem. Noveritis quod pro expensis vestris,

familie ac hospicii vestri, quamdiu locum nostrum

tenebitis in predicto ducatu, vobis concedimus et

assignamus duo milia librarum Turonensium ni-

grorum singulis annis per manum constabularii

nostri Burdegale vobis solvenda de redditibus et

exitibus ducatus nostri predicti; ita quod, quando

annum integrum in dicto officio non complebitis,

vobis de predicta somma duorum milium librarum

pro rata temporis proportionaliter persolvatur, seu

de ipsa,si soluta fuerit, detrahatur. T. R. apud

Cantuariam, .xx. die Julii.

Mémorandum quod ista littera postmodum in-

novata fuit apud Wintoniam, .xviij. die Augusti,

anno etc. xxj°.

2201. Rex Robberlo de Leishet , clerico, consta-

bulario nostro Burdegale, salutem. Mandamus vobis

quatinus ducentas libras Turonensium nigrorum

quas Arnaldo Guillelmi de Poges
2

, militi nostro,

pro suo laudabili servicio nobis impenso, denostra

1 Voir plus haut, n° i8a3.

- Arnaud Guillaume de Pouces (commune et c. de Ma-

reml-sur-Belle ; DordoRoe , arr. Nontron)] a déjà été men

tionné, n° 1677.
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gracia speciali concedimus et donamus, solva-

tis eidem. Et quod inde solveritis volumus in ves-

tro compoto allocari. Datum Cantuarie, .xx. die

Julii.

2202. Rex dilecto et fideli clerico suo, magistro

Guillelmo de Grenefeld
1

, salutem. Noveritis quod

pro expensis vestris, familie ac bospicii vestri,

quamdiu prosequemini négocia ducatus nostri pre-

dicti , vobis concedimuset assignamus quadringentas

libras Turonensium nigrorum singulis annis per

manum constabularii nostri Burdegale vobis solven-

das de redditibus et exitibus ducatus nostri predicti :

ita quod
, quando annum integrum in dicto officio

non complebitis, vobis de predicta somma quadrin-

geutarum librarum pro rata temporis proportio-

naliter persolvatur, seu de ipsa, si soluta fuerit, de-

trahatur. Teste me ipso apud Cantuariam, .xx. die

Julii. Examinatur per magistrum Reymundum de

Fferrar.

2203. Rex Robberto de Leishet, clerico, consta-

bulario suo Burdegale, salutem. Cum dilecto et

fideli nostro Johanni de Sancto Johanne , militi,

locum nostrum tenenti in ducatu predicto, per

nostras patentes litteras concesserimus et assigna-

verimus duo milia librarum Turonensium nigrorum

singulis annis, quamdiu locum nostrum tenebit

in ducatu predicto, per vos sibi solvenda
2
de reddi-

bus et exitibus ducatus nostri predicti, vobis man-

damus quatinus dictam summam pecunie solvatis

eidem
,
juxta concessionem nostram pi edictam in

dictis litteris noslris quas inde habet contentant. Et

quid inde solveritis precipimus in vestro compoto

allocari. Datum apud Cantuariam, .xx. die Julii.

Examinatur per magistrum Beymundum de Ffer-

rar.

Mémorandum quod isla littera postmodum in-

novata [fuit] apud Wintoniam, .xviij. die Augusti

,

anno etc. xxj°.

2204. Bex dilectis et fidelibus suis Johanni de

1 Greenfield, nom de lieu assez fréquent en Angleterre.

3 Ms. solvenda».
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Sancto Johanne, tenenti locum suum in predicto

ducatu , et Johanni de Haveringg. , senescallo suo

in eodem ducatu , salutem. Vobis et vestrum utrique

in solidum cominittimus et mandamus quatinus

super supplicacionibus et requisicionibus nobis fac-

tis ex parte venerabilium ac religiosorum virorum

domini Bonefacii de Calamandrana 1

,
generalis, et

fratris Guillelmide Viïareto
2

, provincialis prior or-

dinis Sancti Johannis Jérusalem
,
quas vobis clau-

sas niittimus, vocatis evocandis et auditis quorum

interest , ea que emendanda seu corrigenda inve-

neritis, faciatis celeriter mediantejusticia emendari,

et super aliis faciatis procuratoribus dictorum fra-

ti'um sen ordinis predicti seu singuiaribus precepto-

ribus domonim ejusdem ordinis sub jurisdictione

nostra ducatus predicti existencium, qui vos duxe-

iint requirendos, bomim ac celere jnsticie comple-

mentum; ita quod ad nos querela non perveniat

iterata. Datum ut supra.

2205. Rex universis archiepiscopis , episcopis,

et aliis prelatis , comilibus , vicecomitibus , baronibus,

militibus, domicellis, civibus, burgensibus, com-

munitatibus, senescallis, ballivis, prepositis, 110-

tariis, servientibus et omnibus aliis in terra dicti

ducatus nostri Aquitannie et alia dicta terra nos-

tra Vasconie conslitutis , salutem. Noveritis quod

dilectum et fidelem nostrum Johannem de Sancto

Johanne, militem, facimus et constituimus locum

nostrum lenentem in terris predictis, quamdiu

nostre placuerit voluntati. Quapropter vobis om-

nibus et singulis districte precipiendo mandamus

quatinus dicto Johanni, locum nostrum tenenti,

obediatis et intendatis in omnibus, sicut nobis;

scientes quod per constitucionem seu mandatum

hujusmodi senescallos vel alios olficiales nostros

terrarum predictarum non intendimus in aliquo re-

vocari, nisi prout <lictus Johannes, locum nostnmi

lenens, duxerit ordinandum, cui ordinacioni tan-

ipiam nostre per vos et alios subditos nostros

' ' Sur Boniface de Calamandrana (Piémont), voir le Car-

ùdaire des Hospitaliers de Saint-Jean de-Jérusalem . par Dela-

viilele Rouix
(
qui l'appelle Boniface de Calamandracen ) , t. III ,

[i. 6a3. Le présent acte y est analysé sous le n° iaas.
5 Voir plus haut, n" i3a4.

[A. R. xxi°- 1 a 9 3
J

volumus in omnibus obediri. In cujus , etc. Datum

apud Cantuariam, .xij. die Julii. Et dupplican-

tur.

Et mémorandum quod ista littera postmodum

innovata fuit apud Wintoniam , .xviij. die Augusti,

anno etc. vicesimo primo.

2206. Rex dilectis et fidelibus suis Johanni

de Havering. , senescallo suo Vasconie , et consta-

bulario suo Burdegale, salutem
1

. Volentes quod

dilectus et fidelis Willelmusde Monte Revelli , miles

et bajulus noster de terra de Inter duo maria, de

dampnis que racione assignacionis quam Reymundo

de Boglun 2
, captali de La Trenne

3

, nuper tieri

fecimus de alta et bassa justicia parochiarum de

Senuak 4
et La Trenne que fuerunl de pertinenciis

ballive predicte, ac racione assignacionis terre de

Dydona quam eidem Willelmo tradidimus pro precio

triginta lihratarum terre seu redtlitus annualis Bur-

degalensis [monete], in partem assignacionis qua-

terviginti libratarum terre seu redditus ejusdem

monete quam eidem Willelmo pro excambio mo-

lendini de Blankefort facere tenebamur, prout per

alias litteras nostras patentes plenius apparet, nec-

non de dampnis que idem Willelmus, occasione

protectionis et gardie domini régis Ffrancie abba-

tem et conventum monasterii Silve Majoris
6
et bona

ejusdem custodientis , ipsum sustinuisse légitime

docuerit, ac eciam de arreragiis residui assignacio-

nis predictarum quaterviginti libratarum terre seu

redditus que ei a rétro sunt, utaccepimus, omnino

reddatur indempnis , vobis mandamus quatinus de

dampnis et arreragiis predictis prefato Willelmo

emendam condecentem seu allocacionem debitam

in compoto suo [in firjma dicte ballive faciatis.

Et quod prefato Willelmo sic allocaveritis, in com-

1 Publié dans les Arehiees historiques de la Gironde, l. III,

p. 147, et t. XIII, p. 384.

2
Peut-être Bouglon , commune de la Bastide-d'Armagnac

(Landes, arr. Mont-de-lVlarsan , c. Roquefort). D'autre part,

L. Drouyn mentionne à Bordeaux un hôpital de Sent-Mar-

san-de-Bouglon (Bordeaux vers iù5o
, p. 35o).

3 Raymond de Bouglon , captai de Latresne , a déjà été

mentionné; voir les n°' i363, 1737. 1907.

' Cénac (Gironde, arr. Bordeaux, c. Gréon).

1 Sauve-Majeure ou La Grande-Sauve (ibid.).
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poto vestri, constabularius , volumus aliocari: et

nkhilominus illud quod de predictis quaterviginti

libratis terre seu redditus eidem Willeimo assigna n-

dum inveneritis, assigaetis sine omni diffugio et

dilacione quacumque. In cujus, etc. Datum apud

Cantuariam , .xx. die Julii. Per ipsum regem. Exa-

minatur per magistrum Reymunduni de Fferrar.

2207. Rex dilectis et fideubus suis, juratis et

communitati civitatis sue Rurdegale, salutem. No-
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veritis quod ditectum et fideleni uostrum Aiexan-

drum de la Pevere, militera, vobis concedimus in

majorem 1

, vobis precipiendo mandantes quatinus

eidem Aiexandro obediatis et intendatis in omni-

bus tanquam majori vestro, quaradin nostre pla-

cuerit voluntati. Datum apud Cantuariam, .xxvij die

Julii.

' Mentionné dans la liste des maires de Bordeaux avec

iten Guiraut de la Cor^ en t-2o,4.( Livre des Coutumes, p. 4o6.)
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ROTULUS VASCONIE

DE A.NNO REGNI REGIS EDWARDI I VICESIMO SECUNDO.

(1293-1294.)

ROTULUS DE PROTEGTIONIBUS ET ATT0RNAMENT1S.

MEMBRANA U \

2208. Robertus de Peus, persona ecclesie de